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de vragen van het lid Fritsma (PVV) over het bericht dat het aantal naturalisatieverzoeken fors is toegenomen (ingezonden 16 maart 2007).


De Minister van Justitie,

Postadres: Postbus 20301, 2500 EH Den Haag

Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer
der Staten Generaal
Postbus 20018
2500 EA Den Haag

Bezoekadres
Schedeldoekshaven 100
2511 EX Den Haag
Telefoon (070) 3 70 79 11
Fax (070) 3 70 79 72
www.justitie.nl

Onderdeel Directie Vreemdelingenbeleid
Datum 13 april 2007

Ons kenmerk 5477067/07
Uw kenmerk 2060709710

Onderwerp Antwoord kamervragen inzake naturalisatieverzoeken fors is toegekomen


2/3


5477067/07 /13 april 2007

Antwoord van de Minister en Staatssecretaris van Justitie, mede namens de Minister voor Wonen, Wijken en Integratie op de vragen van het lid Fritsma (PVV) over het bericht dat het aantal naturalisatie- verzoeken fors is toegenomen. (Ingezonden 16 maart 2007, kenmerk
2060709710)

Vraag 1
Bent u bekend met het bericht “Meer naturalisatieverzoeken”? 1)

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Hoe verklaart u het dat in 2006 maar liefst 28.200 migranten, bijna 7000 meer dan in 2005, de Nederlandse nationaliteit hebben aangevraagd?

Antwoord 2
Het is niet mogelijk daarvoor zonder meer één of meer verklarende omstandigheden te benoemen.
Het besluit van een vreemdeling om naturalisatie te vragen, wordt niet alleen beïnvloed door de wet- en regelgeving daaromtrent, maar ook door factoren in de individuele leefsituatie van betrokkene.
Wat het gewicht van de verschillende factoren in de feitelijke besluitvorming is, is niet bekend.

Vraag 3
Deelt u de mening dat de toename waarschijnlijk te maken heeft met het door veel vreemdelingen veilig willen stellen van een dubbele nationaliteit, omdat op dat punt aangescherpte wetgeving werd beoogd? Zo ja, hoe beoordeelt u het in het kader van de integratie dat vele migranten kennelijk niet bereid zijn om er bewust voor te kiezen uitsluitend Nederlander te willen zijn?

Antwoord 3
Uit antwoord 2 volgt dat een eventuele samenhang met het in dat jaar aanhangige wetsvoorstel niet kan worden vastgesteld.

Vraag 4
Deelt u de mening dat het belangrijk is om zeer terughoudend om te gaan met het verstrekken van de Nederlandse nationaliteit? Zo ja, hoe rijmt u dit met het feit dat het voor vele migranten nog steeds mogelijk is om al na de zeer korte termijn van drie jaar na binnenkomst in Nederland de Nederlandse nationaliteit te verkrijgen?

Antwoord 4
De Rijkswet op het Nederlanderschap bepaalt de eisen voor de verlening van het Nederlanderschap.
De wet bevat een evenwichtige regeling. De hoofdregel is dat na vijf jaar toelating en hoofdverblijf in
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Nederland het verzoek tot naturalisatie kan worden ingediend. Huwelijkspartners van Nederlanders kunnen, na een huwelijksduur van ten minste drie jaar, het verzoek tot naturalisatie indienen.

Vraag 5
Deelt u de mening dat een periode van 10 jaar rechtmatig verblijf in Nederland een reële(re) termijn is om in aanmerking te komen voor het voorrecht om Nederlander te mogen worden, waarbij de migrant ook heeft bewezen dat hij in die periode voor zijn levensonderhoud niet afhankelijk was van een uitkering en hij of zij in die periode geen enkel misdrijf heeft gepleegd? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 5
De wet stelt naast de in antwoord 4 vermelde termijnen nog andere eisen aan de verzoeker om naturalisatie. Daarbij is van belang dat een redelijk evenwicht wordt bereikt tussen de te stellen eisen en het daarmee te bereiken doel. In elk geval dient men ingeburgerd te zijn, hetgeen moet blijken uit het met goed gevolg afleggen van de naturalisatietoets, waarvan de eisen gelijk zijn aan die van het inburgeringsexamen.

1) http://www.telegraaf.nl/binnenland/60290321/Meer_naturalisatieverzoeken.html?p=3,1

